
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  028  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Servizio d’interventi sulla fognatura comunale - biennio 2024-2025. Presa 
d’atto della diserzione di gara dell’avviso di manifestazione d’interesse e 
indizione di gara mediante affidamento diretto. (CIG B09D408D12) 

 

L’anno 2024 il giorno ventinove del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

CONSIDERATO che:  

- durante il corso dell’anno, diversi tronchi fognari ed acquedottistici necessitano di 

interventi urgenti di spurgo e/o sgelatura; 

- è indispensabile provvedere allo svuotamento delle fosse biologiche della località Case di 

Pirli e dei bagni pubblici presso le aree pic-nic di Case di Viso e di Sant'Apollonia; 

ACCERTATA pertanto la necessità di appaltare il servizio a una ditta specializzata, che possa 

garantire interventi tempestivi; 

VISTA la propria determinazione n. 1 del 11.01.2024 a contrarre per gli appalti di fornitura, 

prestazioni di servizi e lavori per il funzionamento e la manutenzione ordinaria dei servizi, beni 

mobili ed immobili comunali - anno 2024; 

VISTA l’avviso di manifestazione d’interesse pubblicato mediante la piattaforma 

d'aggregazione denominata "Sintel" (Procedura N. 179434173 prot. 1034 del 12.02.2024) con 

la quale si invitavano tutte le ditte interessate a presentare la propria candidature per 

l’esecuzione del servizio oggettivato entro e non oltre le ore 17:00 del giorno 27.02.2024; 

PRESO ATTO che: 

- entro il termine sopra indicato non è pervenuta alcuna manifestazione d’interesse; 

- è necessario affidare il servizio celermente; 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 

le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 
 
Ponte di Legno, …………………………        N. _____ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

ATTESO che: 

- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del “Servizio d’interventi sulla 

fognatura comunale - biennio 2024-2025” in considerazione della diserzione alla procedura 

precedentemente emessa; 

- alla data della presente determinazione per la tipologia di servizi richiesti: 

a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

b) non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il valore esiguo rispetto alla soglia comunitaria; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D.lgs 36/2023 il principio di rotazione 

può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 

assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto poiché: 

- il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 

estremamente circoscritto e non adeguato, di fatto la manifestazione di interesse non ha 

avuto alcun esito e nessun operatore economico ha manifestato interesse alla predetta 

procedura; 

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio puntuale e professionale, 

rispettando i tempi stabiliti, anche in funzione al carattere di urgenza che richiede il tipo di 

attività da svolgersi; 

- l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

- infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

RITENUTO pertanto di: 

- provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifica offerta mediante 

l’utilizzo della piattaforma Sintel gestita da Aria S.p.A. che consente all’interno della 

piattaforma di e-procurement di negoziare direttamente con uno o più operatori economici; 

- contattare la ditta appaltatrice uscente, la quale è stata in grado di fornire il servizio 

puntualmente ed è in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili 

con l’esigenza da soddisfare; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, i servizi in oggetto 

all’operatore economico uscente, per l’importo stimato pari a € 10.000,00 IVA esclusa annui; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio denominato “Spurgo delle condotte 

fognarie comunali biennio 2024-2025”;  

- il valore economico del servizio è pari ad € 20.000,00 oltre I.V.A. di legge; 

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nella 

documentazione predisposta e trasmessa all’operatore: 

- Lettera di invito a presentare offerta;   - Mod. A – dichiarazione sui requisiti; 

- Capitolato di servizio;     - Elenco Prezzi; 

- DGUE;       - Mod. B – modello offerta. 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 

15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei 

Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di 

Ponte di Legno, Temù e Vione in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

 il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Valle Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei 

Comuni di Ponte di  

Legno e Temù nella persona del Dott. Renato Armanaschi;  

 il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico 

dell’area tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23.02.2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) PRENDERE ATTO della diserzione dell’avviso di manifestazione d’interesse per l’appalto 

del servizio d’interventi sulla fognatura comunale – biennio 2024-2025 Procedura N. 

179434173; 

2) INDIRE nuova procedura, mediante affidamento diretto, per l’appalto del servizio 

sopradescritto interpellando la ditta appaltatrice uscente; 

3) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-

legno.bs.it. 
 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 

D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

